

**REFFERAT AF KREDSRÅD
KØBENHAVNS POLITIKREDS**

Tirsdag den 27. februar 2024, kl. 9.00 – 10.30, Parolesalen, Politigården

DAGSORDEN

1. Godkendelse af dagsorden (bilag)
2. Godkendelse af referat fra kredsrådsmødet den 17. november 2023 (bilag)
3. Tema: Kriminalitetsstatistik og kriminalitetstendenser v/ Ida Sørensen og Søren Thomassen (bilag: Lokal kriminalitetsstatistik 2023)
4. Orientering fra Københavns Politi, herunder bl.a.
 - a) Overordnet operativ status, herunder bandesituationen og Christiania
 - b) Nyt fra nærpolitiet
5. Orientering fra kommunerne
6. Eventuelt

Fast deltagerkreds:

Politidirektør Anne Tønnes
Stabschef Ida Sørensen
Chefpolitiinspektør Søren Thomassen
Ledende politiinspektør Gert Sejbak
Overborgmester Sophie Hæstorp Andersen
Borgmester Michael Vindfeldt
Borgmester Kenneth Gøtterup
Sekretariatschef Maja Barfod Hørsving
Chefkonsulent Birte Bligaard
Chefjurist Carsten Kjær-Knudsen
Sekretariatschef Maggie Kjeldstrøm

Afbud:

Chefanklager Flemming Petersen



Anne Tønnes bød velkommen til årets første møde i kredsrådet. Temadrøftelsen vil indeholde en gennemgang af relevant statistik fra 2023 tillige med de forventede fremtidige fokusområder for politiets indsats baseret på globale og lokale tendenser.

Ad 1) Godkendelse af dagsorden (bilag)

Dagsordenen blev godkendt uden bemærkninger.

Ad 2) Godkendelse af referat fra kredsrådsmødet den 17. november 2023 (bilag)

Referatet blev godkendt uden bemærkninger.

Ad 3) Tema: Kriminalitetsstatistik og kriminalitetstendenser (bilag: Lokal kriminalitetsstatistik 2023)

Søren Thomassen indledte med at gennemgå både globale og lokale tendenser for kriminalitetsudviklingen.

På de store linjer ses bl.a. følgende tendenser:

- Cyberkriminalitet
- Online bedrageri
- Seksuelt misbrugte børn (online)
- Handel med våben og eksplosiver
- Handel med narkotika
- Økonomisk kriminalitet
- Kriminelle grupper
- Konflikter i verden

Fx ses flere danske borgere at blive ramt af kriminalitet, der har sin oprindelse i udlandet, fx DDoS-angreb på danske hjemmesider, kærlighedssvindler mv.

Der er generelt et godt samarbejde med NSK (National enhed for særlig kriminalitet) i sager med internationale snitflader.

Ligeledes ses internationale kriser, som fx Hamas-Israel konflikten, at have afledte konsekvenser i Danmark, herunder eksempelvis et øget antal demonstrationer, ytringer, der kan opfattes som billigelse til terror, og konflikter i relation til modsatrettede holdninger hos elever på skoler og uddannelsesinstitutioner mv.

Sophie Hæstorp Andersen spurgte til, hvordan politiet vurderer, hvornår en handling går fra at være "simpel konfliktstof" til at være en egentlig kriminel handling.



Søren Thomassen svarede, at politiet altid respekterer den grundlovssikrede ytringsfrihed, men at man naturligvis prøver at dæmpe konflikter inden de udvikler sig til kriminelle handlinger, eksempelvis gennem en dialogbaseret og forebyggende indsats. Men hvis der er grundlag for at rejse en egentlig straffesag, så sker det naturligvis.

Af mere lokale tendenser fremhævede **Søren Thomassen** følgende områder:

- Lokale udfordringer afledt af internationale konflikter
- Kriminelle grupper
- Handel med narkotika
- Psykisk syge
- IT-kriminalitet
- Berigelseskriminalitet
- Personfarlig kriminalitet
- Klimaaktivisme

Borgernes engagement i klimadebatten er som udgangspunkt positivt. Politiet har derfor primært fokus på den aktivisme, som forstyrrer den offentlige orden og skaber utryghed i en grad så politiet må gribe ind.

De psykisk syge og sårbare borgere fylder i stigende grad i politiets daglige opgaveportefølje.

Sophie Hæstorp Andersen efterspurgte mere regelmæssig afrapportering på problemstillingen vedrørende de psykisk syge med henblik på at styrke samarbejdet mellem de relevante aktører på området, herunder særligt kommunen og regionen.

Anne Tønnes bakkede op om denne betragtning og tilkendegav samtidig, at der generelt i politiet er et håb om, at det med den nye politiske aftale "En bedre psykiatri" i højere grad indtænkes, hvordan de psykiatriske patienter får den rigtige behandling, så de ikke ender som en sag for politiet. Set med politiets øjne gælder det i høj grad de mange psykiatriske patienter, der er i ambulans behandling. Her er der bl.a. et ønske om, at psykiatrien selv er mere opsøgende og i øget omfang fysisk rykker ud til patienterne efter behov.

Anne Tønnes tilkendegav samtidig, at Københavns Politi er meget tilfredse med det daglige samarbejde med Sociolancen, som kører hver dag mellem kl. 11 - 23 i Københavns Kommune. Sociolancen, der er et tilbud til socialt udsatte borgere, drives af Akutberedskabet i samarbejde med Københavns Kommune og Region Hovedstaden. Københavns Politi ser gerne dette tilbud udvidet i tid og omfang.



Der var enighed om, at psykisk syge og udsatte borgere vil være et oplagt emne for en temadrøftelse på et kommende møde.

Ida Sørensen gennemgik herefter statistikken for 2023 på udvalgte kriminalitetsområder.

I 2023 modtog Københavns politi 69.053 anmeldelser om overtrædelse af straffeloven, hvilket er et fald på 19% sammenlignet med 2019 og 2% sammenlignet med det forgående år.

Sammenlignet med 2022 er der sket et fald i antallet af anmeldelser på områderne: Vold, Voldtægt, Gaderøverier, Indbrud i privat beboelse og Økonomisk kriminalitet. Modsat er der sket en stigning i antallet af anmeldelser om: Tyveri og Cykeltyveri.

Gert Sejbak oplyste supplerende, at politiet opfordrer butikkerne til i højere grad at anmelde de helt unge butikstyre, så politiet har mulighed for at sætte ind præventivt med fx bekymringssamtaler hos forældrene. Ligeledes er der en god dialog om, hvad de erhvervsdrivende selv kan gøre for at forebygge tyveri, eksempelvis i forhold til placering af dyre varer mv.

Michael Vindfeldt oplyste, at Frederiksberg Kommune er bekymret over det stigende antal kriminelle unge, og kommunen ser gerne, at Ungdomskriminalitetsnævnet i højere grad er indstillet på at pålægge de unge sanktioner.

Michael Vindfeldt spurgte ligeledes til, om det er muligt at følge de enkelte unge for at kunne konstatere, om de stopper deres kriminelle løbebane, når de bliver ældre, eller om situationen forværres.

Gert Sejbak har efter kredsrådsmødet oplyst, at Justitsministeriet har offentliggjort en række devalueringer af Ungdomskriminalitetsnævnet, hvoraf "Effektmåling med fokus på recidiv" viser en tendens til, at børn og unge på 10-14 år er mindre tilbøjelige til at begå ny kriminalitet efter at have fået deres sag behandlet i nævnet. Andelen af børn og unge i alderen 10-14 år, der efter en afgørelse i Ungdomskriminalitetsnævnet begår ny kriminalitet, er 23 procent. Det tilsvarende tal for 10-14-årige, hvis sager *ikke* har været for nævnet, er 35 procent. Undersøgelsen kan ikke dokumentere en tilsvarende kriminalpræventiv effekt over for de 15-17-årige.

Københavns Politi holder generelt øje med "kriminalitetstruede" unge, men har ikke en egentlig statistik over "gentagelsesgraden" i de unges kriminalitet eller over længden på de unges kriminelle løbebane.

Allan Andersen spurgte til politiets online indsats.



Søren Thomassen svarede, at den nationale indsats (POP – Politiets online patrulje) suppleres med lokale indsatser, eksempelvis på kredsens skoler, hvor eleverne undervises i digital dannelse.

Sophie Hæstorp Andersen udtrykte særlig interesse for udviklingen i cykeltyverier, som kommunen har stor fokus på.

Allan Andersen bemærkede, at det er positivt at se, at det generelt går godt med de borgernære kriminalitetsområder.

Michael Vindfeldt opfordrede til at orientere offentligheden om den gode udvikling, så det ikke er de spektakulære enkeltsager, der kommer til at fylde uforholdsmæssigt i mediedækningen.

Anne Tønnes takkede for bemærkningerne og tilkendegav, at årsstatistikken vil blive fulgt op af en presseindsats i de lokale medier. Ligeledes vil Justitsministeriets kommende tryghedsmåling blive behandlet i både kredsrådsregi og omtalt i lokale medier.

Ad 4) Orientering fra Københavns Politi, herunder bl.a.

Ad 4.a) Overordnet operativ status, herunder bandesituationen og Christiania

Søren Thomassen gav en fortrolig orientering om bandeindsatsen, både den nationale og den lokale. Opholdsforbuddene på kendte bandeopholdssteder er forlænget, da konflikten ikke vurderes at være afsluttet.

Allan Andersen og Yvette Kovacs orienterede kort om status på Tårnby Kommunes bandeopholdssteder.

Michael Vindfeldt oplyste, at Frederiksberg Kommune har et tilsvarende stort fokus på at udstede samlingsstedsforbud i det omfang, det kan lade sig gøre, da visse grupperinger ses at skabe lokal utryghed.

Anne Tønnes orienterede kort om politiets indsats på Christiania, herunder den skærpede strafzone og "tilvænningsnedlukningerne". Der ses mindre aktivitet i Pusher Street end tidligere, og politiet ser frem til, at helhedsplanen for Pusher Street for alvor begynder at manifestere sig i form af en permanent lukning af det organiserede hashmarked i gaden.

Søren Thomassen oplyste supplerende, at det ikke på nuværende tidspunkt kan ses, at hashhandelen flytter fra Pusher Street til andre steder i byen. En del af hashhandlen ventes at flytte til online salgsplatforme.



Ad 4.b) Nyt fra nærpolitiet

Gert Sejbak oplyste, at **Station City** nu er helt fraflyttet (pga. skimmelsvamp). Der er stort fokus på at bevare en tæt opfølgning på Vesterbros stofscene, bl.a. med tilstedeværelsen af den "Blå bus", nærpolitiet og det daglige patruljeberedskab.

Allan Andersen oplyste, at enkelte borgere har udtrykt bekymring ift. responstiden i forbindelse med fraflytningen af Station City.

Gert Sejbak forsikrede, at responstid og patruljedækning bliver fuldstændig den samme, og at *Indre by nærpolti* opererer som hidtil fra politiets lokation på Mehdalsgade og politiets ekspedition på Hovedbanegården, mens *Amager nærpolti* fortsat opererer fra Kamillevej. Ligeledes er der de samme patruljedistrikter på Amager; også for at sikre en kort responstid ift. både Øresundsbroen og Københavns Lufthavn. **Gert Sejbak** vil undersøge muligheden for øget presseomtale lokalt for at forebygge misforståelser og unødigt utryghed.

Fyrværkerikampagnen evalueres inden længe. Politiets umiddelbare opfattelse er, at kampagnen har en stor værdi for både politi, brand og ambulance. Desværre har Sikker By ikke tilkendegivet opbakning i 2024.

Borgerrådets aktuelle tema "Borgerens møde med Københavns Politi på gaden" har senest afstedkommet besøg hos skoleklasser på 7. og 8. årgang på Frederiksberg samt en stand på Fisketovet. Ligesom i tryghedsmålingen er langt de fleste borgere tilfredse, men der er også borgere, der efterspørger et politi, der er mere smilende, imødekommende og forklarende. Ligeledes har Beredskabet iværksat en omfattende udviklingsindsats i relation til patruljebetjentenes møde med borgeren.

Københavns Politi har i 2024 forlænget følgende tre **særligt udsatte boligområder**, som alle er beliggende i Københavns Kommune: 1) Mjølnerparken inkl. Hothers Plads, 2) Remisevænget og Hørgården og 3) Holmbladsgade/Støberigården.

Følgende seks boligområder er fortsat under observation som særligt udsatte boligområder og monitoreres løbende ('boblere'): Tingbjerg Husum-Nord, Bispeparken, Aldersrogade, Lundtoftegade, Blågården og Folehaven.

Sophie Hæstorp Andersen oplyste supplerende, at Københavns Kommune har et borgmesterforum - "Udsat by" - hvor nogle af de samme områder drøftes, så hun forventer, at forvaltningerne koordinerer og målretter de nødvendige indsatser.

Ad 5) Orientering fra kommunerne



Michael Vindfeldt orienterede om en nylig demonstration, der startede på Frederiksberg Rådhusplads og som afstedkom hærværkskader for kr. 45.000. Kommunen er derfor interesseret i at drøfte, om man kan gøre mere for at forebygge sådanne udfordringer.

Allan Andersen oplyste, at Tårnby Kommune på næstkommende lokalrådsmøde bl.a. ønsker at drøfte overvågning med henblik på at få andel i den nationale pulje til opsætning af "tryghedskameraer". Man ønsker også at drøfte den fortsatte bekymring over unges brug af Puff Bars, billeddeling på Facebook mv.

Allan Andersen takkede endvidere for en særlig færdselsindsats på Bøjlevej.

Sophie Hæstorp Andersen oplyste, at Københavns Kommune har etableret både et ungeråd og et fælles-elevråd, som gerne står tid rådighed for Københavns Politis borgerråd.

Sophie Hæstorp Andersen oplyste, at Københavns Kommune har et stort fokus på online-kriminalitet, herunder særligt svindel af ældre borgere. Hun takkede endvidere for Anne Tønnes og Søren Thomassens oplæg på Økonomiudvalgets budgetseminar og for Gert Sejbaks oplæg om sikkerhed for bl.a. kommunalpolitikere, der bliver stalket eller udsat for trusler.

Sophie Hæstorp Andersen udtrykte samtidig forventning om et produktivt møde den 8. marts, hvor bl.a. Københavns Politi og andre aktører er inviteret til rundbordsmøde på Københavns rådhus om forebyggelse af cykeltyveri.

Michael Vindfeldt tilkendegav, at kommunen gerne vil holdes orienteret om samlingsstedsforbud efter samlingsstedsforbudsloven i kredsen.

Michael Vindfeldt efterspurgte debat om justering af fartgrænser og tilkendegav, at kommunen fortsat er interesseret i opsætning af stærekasser.

Anne Tønnes tilkendegav, at færdsel og hastighed i givet fald kan behandles som tema på et kommende kredsrådsmøde.

Ad 6) Eventuelt

Kredsens tre årlige nøglepublikationer, som er sendt til kredsens kommuner forud for mødet, blev omdelt i print. Der var ingen bemærkninger til de tre publikationer - Strategi 2024, Virksomhedsberetning 2023 samt Samarbejdsplan 2024.

Anne Tønnes takkede for et godt møde. Næste møde er den 3. maj 2024.

